
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
@rt.42, comma 4", Reg. Organizzazione Servizi e uffici -

art. 20 Regolamento di contabilità)
N"_
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

ll Sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'uffìcio,
AfiESTA

Dott.
ano

on perline

Dalla residenza comunale, lì

quindici giorni consecutivi dal
affissache copia della presente determin

wWI
@

COMUNE di PONTE DI LEGNO
SERVIZIO FINANZIARIO

(Brescia)

OGGETTO: RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI - PARIFICAZIONE _ RENDICONTO
DELLA GESTION E D ELL' ESER CIZIO 2021,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n.267

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 26 febbraio
1998 e modificato con deliberazione n. 24 del28 maggio 2016;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 1 1 del 1010212010 e ss.mm.ii.;

Visto altresì il regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell'art.3, comma 2, del D. L. 10 ottobre
2012 n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.4 del 2610312013:

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 38 de|2011212019 con la quale è stata approvata la convenzione
quadro per la gestione associate delle funzionifondamentali;

Visto il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda n. 91 del 1510112025 con il quale è
stato conferito al sottoscritto la funzione della posizione organizzativa del Servizio Finanziario dei
Comune di Ponte di Legno e Temù, ai sensi dell'art. 97 comma 4 lett. D) del D. Lgs 26712000 e degli
articoli da 13 a 18 del CCNL Funzioni Locali de|2110512018 nonché degli art. dal 16 al n. 20 del CCNldel
1611112022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 1610112025 di ricognizione delle condizioni organizzative
dei servizi comunali - recepimento degli incarichi di responsabilità conferiti dalla conferenza dei sindaci
dell'Unione dei Comuni Alta Vallecamonica;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 2810212025, con la quale è stato approvato il
bilancio d i previsione del I'esercizio 2025 I 2027 :

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.22 de|0610312025 con la quale è stato approvato il P.E.G.
definitivo per I'esercizio finanziario 2025 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative
risorse;

Richiamato il D. Lgs n.11812011, attuativo della legge delega in materia difederailsmo fiscale n.4212009,
recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sisfemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismÍ' che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni,
ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

Premessi i seguenti riferimenti normativi:
o Art. 93, comma 2, Decreto Legislativo 26712000 che stabilisce: "il Tesoriere ed ogni altro agente

contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato dalla gestione dei benidegli enti
locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere conto
della loro gesflone e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le
procedure previste dalle leggi vigentÍ';

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

n. l0 del 2610312025



Art. 93, comma 3, Decreto Legislativo 26712000 che dispone: "gli enti contabili degli enti locali
salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla frasmlssione della documentazione
occorrente per il giudizio di conto di cui all'aft.74, R.D 18n1/23 n" 2440 ed agli art.44 e seguenti
del R.D. 12/07/34 n" 1214";
Art.226, comma 1, Decreto Legislativo 26712000 che recita: "entro il termine di 30 giorni dalla
chiusura dell'esercizio finanziario, il Tesoriere, ai sensl dell'aft. 93, rende all'ente locale il conto
della propria gestione dl cassa il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della
Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto";
Art. 233, comma 1, Decreto Legislativo 26712000 che prevedei "entro iltermine di 30 giorni dalla
chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui
all'aft. 93, comma 2, rendono il conto della propria gesflone all'ente locale il quale lo trasmette alla
competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del
rendiconto";

Precisato che i menzionati agenti contabili sono riconducibili ai seguenti soggetti
- Tesoriere
- Economo

Considerato che a conclusione delle operazioni di parificazione con il servizio finanziarlo dell'ente:
. il tesoriere comunale - Banca Popolare di Sondrio, ha reso il conto della propria gestione il

0710212025:
. I'economo comunale ha reso il conto della propria gestione il2310112025:

Riscontrata la regolarità dei suddetti conti, in linea con le risultanze delle scritture contabili relative al
rendiconto del la gestione del l'eserci zio finanziario 2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi
dell'articolo 6 comma 4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di
C.C. n. 4 in data 22.03.2013;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell'art. 49 -1" comma - del D.Lgs n.26712000;

DETERMINA

1) Di approvare iconti degli agenti contabili dell'ente resi per l'anno 2024 (tesoriere ed economo),
attestandone I'awenuta parificazione con le scritture contabili tenute dal servizio finanziario ed allegati
al rendiconto della gestione dell'esercizio 2024:

2) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147lbis comma 1 del D.Lgs. 26712000 e
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento, comportando
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione
del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs.26712000 darà esecutività al presente atto determinativo;

3) Di precisare che ai sensi dell'art. 3 della legge 241190, qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio;

4l Di inviare ai sensi dell'art. 32 della legge 69 del 18/06/2009, scansione della presente per la
pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale sul sito internet wmv.pontedilegno.gov.it

a Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai
approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267 e al Sindaco.

dell'art. 183 - comma 8 del T.U.E.L.

t.;tztoa IL RES
Dott. R

PARERE DI REGOLARFA TECNICA E CONTABILE

ll sottoscritto Renato Armanaschi, Responsa bile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. n.
26712000, esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e
determinazione.

ntabile sulla presente proposta di

IL RES tzto
Dott. aschi

1t,2610312025

a


